１

2024年５月15日

各   位

会 社 名 ダントーホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 前 山 達 史

（コード番号５３３７ 東証スタンダード）

問合せ先 取締役総務部長 田 中 靖 久

（ＴＥＬ (06)4795-5000）

資金使途の変更に関するお知らせ

当社は、2023年１月13日に公表いたしました「第三者割当による新株式の発行、その他の関係会社及び主

要株主の異動に関するお知らせ」に記載の資金使途を変更いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．変更理由

当社は2023年１月13日に公表いたしました「第三者割当による新株式の発行、その他の関係会社及び主

要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、連結子会社東日本ダントータイル株式会社（旧社名 株式会

社Ｄａｎｔｏ Ｔｉｌｅ）の淡路島工場の再生・再構築を最優先課題とし、第三者割当増資で調達した資金

を株式会社Ｄａｎｔｏ Ｔｉｌｅへの貸付金に充当し、株式会社Ｄａｎｔｏ Ｔｉｌｅは当該資金を機能性

タイル生産設備として240百万円及び不燃発泡スチロール生産設備として464百万円への充当を想定してお

りましたが、当初の支出予定時期において、機能性タイル及び不燃発泡スチロールのダントーテクノロジ

ーズ株式会社で設定した製品化に向けた基準値をクリアするには更なる研究開発を要し、相当期間内に設

備投資に至ることは難しいと判断したため、2023年５月18日に公表いたしました「連結子会社の第三者割

当増資及び特定子会社化に関するお知らせ」のとおり、同年５月23日付で連結子会社ダントーテクノロジ

ーズ株式会社の今後の水プラズマ処理技術、バイナリー発電技術及び海水淡水化装置等への研究開発投資

（支出金額：241百万円、支出時期：2023年５月～2023年12月）、水プラズマ処理装置等への設備投資（支

出金額：223百万円、支出時期：2023年６月～12月）及び当該研究開発に係る人員増強に伴う人件費等への

運転資金（支出金額：６百万円、支出時期：2023年６月～12月）の調達を目的とした新規発行株式取得に

470百万円、2023年９月25日に公表いたしました「連結子会社の増資及び特定子会社化に関するお知らせ」

のとおり、同年10月６日付で連結子会社タッチストーン・キャピタル・マネージメント株式会社の新たな

取組である不動産事業におけるデジタル証券化へ向けたプラットフォーム構築に伴うソフトウェアへの設

備投資（支出金額：15百万円、支出時期：2023年10月）及び不動産リノベーション事業への支出及び当該

取組等に係る人員増強に伴う人件費等への運転資金（支出金額：85百万円、支出時期：2023年10月～2023

年12月）の調達を目的とした新規発行株式取得に100百万円、それぞれ充当いたしました。また、当社取締

２

役会の構成員の過半数である代表取締役１名及び常務取締役２名による2023年９月27日付の決定により、

連結子会社東日本ダントータイル株式会社の淡路島工場の検定ライン（支払金額：60百万円、支払時期：

2023年11月）、粉砕設備付帯工事（支出金額：28百万円、支払時期：2023年10月～2024年１月）、乾燥炉

（支払金額：25百万円、支払時期：2024年１月）、ミキサー（支払金額：17百万円、支払時期：2024年１

月）及びブラスト装置（支払金額：４百万円、支払時期：2023年10月～2024年１月）へのタイル製造設備

を目的とした貸付として、134百万円を充当いたしました。

なお、タイル粉砕設備及び研究開発費につきましては、当初の予定どおりの使途及び支出時期にて充当

済みであります。

２．資金使途の変更の内容

変更前

具体的な資金使途 金額 支出予定時期

機能性タイル生産設備 240百万円 2023年１月～2023年６月

不燃発泡スチロール生産設備 464百万円 2023年１月～2023年６月

タイル粉砕設備 79百万円 2023年６月～2023年７月

研究開発費 110百万円 2023年１月～2023年６月

合計 895百万円

変更後

具体的な資金使途 金額 支出予定時期

連結子会社ダントーテクノロジ

ーズ株式会社の第三者割当増資

の引受金

470百万円 2023年５月

連結子会社タッチストーン・キャ

ピタル・マネージメント株式会社

の第三者割当増資の引受金

100百万円 2023年10月

連結子会社東日本ダントータイ

ル株式会社の淡路島工場のタイ

ル製造設備

134百万円 2023年10月～2024年１月

タイル粉砕設備 79百万円 2023年６月～2023年７月

研究開発費 110百万円 2023年１月～2023年６月

合計 895百万円

（注）１. 変更箇所は下線を付しております。

    ２. 株式会社Ｄａｎｔｏ Ｔｉｌｅは2024年４月１日付で東日本ダントータイル株式会社に商号変

更いたしました。

３．業績への影響

本件資金使途の変更が、2023年12月期の業績に与える影響は軽微であり、2024年12月期の業績に与える

影響について開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上